(مرقاۃ ملا علی قاری حاشیہ مشکوٰۃ، ص ۳۶)

⑤ ای بین السنة من البدعة ویوید اهلها۔

”سنت کو بیان کرے گا، بدعت کو سنت سے الگ کر کے اہل بدعت کو

ذلیل کرے گا۔“ (فیض القدر شرح الجامع الصغیر، جلد ۲، ص ۳۵، بیروت)

⑥ ملک العلماء خلیفۃ اعلیٰ حضرت علامہ محمد ظفر الدین محدث بہاری عالیہ الرحمہ
(۱۳۸۲ھ/۱۹۶۲ء) فرماتے ہیں:

”اور تجدید دین کے یہ معنی ہیں کہ ان میں ایک صفت یا چند صفتیں ایسی پائی

جائیں جن سے امت محمدیہ کو دینی فائدہ ہو۔ جیسے:

- تدریس
- وعظ
- امر بالمعروف ونہی عن المنکر
- اہل حق کی امداد
- لوگوں سے مکروہات کا دفع

مجدد کے لیے خاص اہل بیت سے ہونے کی ضرورت، نہ مجتہد ہونا لازم۔ لیکن یہ

ضرور ہے کہ وہ:

- سنی العقیدہ
- عالم
- فاضل
- علم و فن کا جامع
- اشہر مشاہیر زمانہ
- بے لوث حامی دین
- بے خوف قانع مبتدعین ہو،

حق کہنے میں خوفِ لومۃ لائیم نہ ہو، نہ دین کی ترویج میں دنیوی منافع کی طمع، متقی، پرہیزگار، شریعت و طریقت کے زیور سے آراستہ ہو۔۔۔ اور زائل و خلافِ شرع سے دل برداشتہ ہو۔“ (ماہنامہ ”پاسبان“ الہ آباد، امام احمد رضا نمبر، ص ۲۴۲-۲۴۵)

⑦ مولوی ابوالحسنات محمد عبدالحی لکھنوی (م۔ ۱۳۴۱ھ/۱۹۲۳ء) اپنی تصنیف میں لکھتے ہیں کہ شیخ الاسلام بدرالدین ابدال رسالہ: رسالہ مرضیہ فی نصرۃ مذہب الاشعریہ میں تحریر فرماتے ہیں:

”مجدد وہ شخص ہوگا کہ قرآنِ احوال سے ہم عصر لوگوں کو اس کے بارے میں غلبہ ظن ہو جائے گا، اور اس کے علم سے فائدہ پہنچ رہا ہو، اور وہ علومِ دینیہ ظاہری و باطنی کا عالم ہو، احیائے مسلکِ اہل سنت اس کا مشغلہ ہو۔۔۔

تو ایسے وقت میں اللہ تعالیٰ سابقہ مجتہد کی جگہ دوسرا بھیج دیتا ہے۔ وہ علی الاعلان برائیوں کی تیغ کٹی کر کے دین کی تجدید کرتا ہے۔ وہ سلفِ صالحین کا بہتر عوض، خیر الخلف اور نعم البدل ہے۔“

(مجموعہ فتاویٰ عبدالحی، ص ۱۵، ۱۶۔ حیاتِ اعلیٰ حضرت مطبوعہ لاہور، ص ۵۲۲-۵۲۳)

8 نوس صدی کے محققہ مجدد امام جلال اللہ بن سیوطی غایہ الرحمہ (م ۹۱۱ھ ۱۵۰۵ء) حجتہ دن پہچان و معرفت اور اس کے وجود کی افادیت و اجازت دہرتے ہوئے تجزیہ فرماتے ہیں:

”ابن اثیر نے کہا کہ علماء نے اس حدیث (تجدید) کی تاویل میں ہر ایک نے اپنے زمانہ میں اختلاف کیا۔ اس شخص کی طرف جو صدی کے سرے پر دین کی تجدید میں لگا ہو، تو ہر ایک اپنے مذہب کے حامی و ناصر کی طرف مائل ہوا۔

(یعنی لوگ اس سے رجوع کریں) (مرقاۃ الصعود شرح اپی داؤد اللسیوطی)

ایک وقت میں ایک سے زائد مجددین:

ایک وقت میں ایک سے زائد مجدد ہو سکتے ہیں، یا کارِ تجدید میں معاون ہو سکتے ہیں۔ گیارہویں صدی کے معاون مجدد شیخ عبدالحق محدث دہلوی عالیہ الرحمہ (م۔ ۱۰۵۲ھ/ ۱۶۴۲ء) حدیثِ مجدد کی شرح میں فرماتے ہیں:

”معلوم ہونا چاہیے کہ اس سے ایسا شخص مراد ہوتا ہے جو اپنے زمانہ میں

● — تجدید و نصرت دین ● — ترویج و تقویت سنت

● — بدعت کی بیخ کنی، ● — علم کی اشاعت، اور

● — حکمت اسلام کی بلندی

کے لیے ممتاز ہوتا ہے۔